UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ
bakalářské kombinované studium
2005 - 2009

Aneta Rezková

Role personálního útvaru a vedoucích pracovníků
v procesu řízení lidských zdrojů v organizaci

The role of the personnel department and managers in
process of human resources management in organization

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.
Datum obhajoby:
Výsledek obhajoby:

PROHLAŠUJI,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze dne 29. června 2009

vlastnoruční podpis autorky

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala

PhDr. Renatě K o c i a n o v é , Ph.D.

za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla
k vypracování této bakalářské práce.

O B S A H

Resumé 5
Klíčová slova 6
Resume 7
Key Words 8
0 Úvod..... 9
1 Úloha a cíle personálního řízení v organizaci 12
1.1 Úrovně a význam personálního řízení 14
1.2 Řízení lidských zdrojů jako etapa personálního řízení..... 16
2 Pozice a funkce personálního útvaru v organizační struktuře..... 20
2.1 Personální činnosti prováděné specialisty personálního útvaru
..... 21
2.1.1 Analýza a vytváření pracovních míst 24
2.1.2 Personální plánování 25
2.1.3 Ziskávání pracovníků 27
2.1.4 Výběr pracovníků 29
2.1.5 Přijímání a orientace pracovníků 31
2.1.6 Řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků 32
2.1.7 Rozmísťování pracovníků 34
2.1.8 Vzdělávání pracovníků 35
2.1.9 Odměňování pracovníků 38
2.1.10 Pracovní vztahy 39
2.1.11 Péče o pracovníky 41
2.1.12 Personální informační systém 43
3 Úloha vedoucích pracovníků v oblasti personálního řízení organizace
..... 45
3.1 Vedení lidí..... 47
3.1.1 Pracovní motivace 51
3.1.2 Teorie X, Y a Z 58
3.1.3 Faktory a nástroje motivování pracovníků 59
3.2 Pravomoci a odpovědnost vedoucích pracovníků
v personální oblasti..... 62
4 Závěr 64
5 Soupis bibliografických citací 68
6 Bibliografie 71

RESUMÉ

Práce vychází ze současného výrazného trendu v oblasti strategického řízení lidských zdrojů, který směřuje k decentralizaci řídicích pravomocí, při současném zachování rozhodující role personálního útvaru a jeho pracovníků v procesu řízení lidských zdrojů. Tento trend je charakteristický delegováním odpovědnosti za personální řízení na liniové manažery tak, aby ve výsledku docházelo k integraci řízení lidských, finančních i materiálních zdrojů firem. V souvislosti s tímto trendem lze pozorovat i nezbytně se prohlubující spolupráci liniového a personálního řízení. Význam role personálního řízení roste i tím, jak se personální útvary stále častěji hierarchicky včleňují směrem k vrcholovému vedení organizace.

Problematika role personálního útvaru a s tím souvisejících jednotlivých personálních činností ve snaze je postihnout v jejich celistvosti, včetně role vedoucích pracovníků, je v této práci zohledněna v podobě teorie vyspělého řízení lidských zdrojů, takže nereflektuje nutně praxi všech zaměstnavatelských organizací. Práce naznačuje možný rozvoj potenciálu personální práce v rámci vyspělých organizací. Prostředí globalizace světové ekonomiky, které s sebou přináší nutnost změn ve všech oblastech a směrech podnikání, je výzvou i pro management nesoucí odpovědnost za personální strategii organizace včetně jednotlivých, v různém rozsahu realizovaných personálních činností. Tyto činnosti musí flexibilně reflektovat tento trend, chce-li organizace prosperovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lidské zdroje, liniioví vedoucí, motivační teorie, organizace, personální činnosti, personální řízení, personální útvar, personální manažer, personální strategie, pracovní motivace, řízení lidských zdrojů, strategické řízení lidských zdrojů, vedení lidí, vedoucí pracovníci.

RESUME

The work is based on the temporary significant tendency in the sphere of the strategic human resources management, which has been directed towards decentralization of various managing authorities, although there is no doubt about the important and irreplaceable role of personnel department and its staff in the process of managing the human resources. This tendency is characterised with the delegation of the responsibilities for personnel management onto the line managers in order to gain integration of human resources management, financial management and material resources finally. In accordance with this tendency it is also obvious to observe rapidly deepening cooperation between those line managers and personnel managers, which is inevitable. The role of the personnel management is also probably supposed to increase its impact depending on further hierarchical incorporation of personnel departments much closer towards the top management of organization.

The problem of personnel department's role and its particular personnel activities including the managers' role is described according to the theory of advanced human resources management so that it doesn't necessarily reflect practice of all organization nowadays. However the aim of this work is to describe these particular personnel activities in their entirety and to indicate their possible development in the frame of advanced organizations. The environment of globalized world economy, which inevitably brings necessity of changes in all spheres and directions of business, is also an apparent challenge for management which is responsible for the organizational personnel strategy including personnel activities. If the organization insists on its prosperity personnel activities must flexibly reflect such a tendency.

KEY WORDS

Human resources, leadership, line managers, management of human resources, managers, motivational theories, organization, personnel functions, personnel department, personnel manager, personnel management, personnel strategy, strategic management of human resources, work motivation.

0 ÚVOD

Z pohledu teorie managementu a teorie organizace je řízení lidských zdrojů považováno za strategickou aktivitu zajišťovanou managementem a samotné personální řízení v organizaci je zajišťováno personálním útvarem a jeho specialisty. Z pohledu personálního řízení je koncepce řízení lidských zdrojů vývojovou etapou. Lidské zdroje přinášejí organizaci konkurenční výhodu, a proto řízení v oblasti lidských zdrojů nabývá na strategickém významu. Jako cíl své bakalářské práce jsem si stanovila na základě odborné literatury vymezení klíčových rolí personálního řízení, resp. personálního útvaru a vedoucích pracovníků v procesu řízení lidských zdrojů v organizaci.

Ve srovnání s dřívějšími postupy lze v současnosti konstatovat měnící se podobu personální práce uvnitř organizací. Personální útvary delegují stále větší část výkonné personální práce, včetně části rozhodovacích pravomocí, především liniovým manažerům. Soustřeďují se pak hlavně na odborné stránky samotné personální práce, tj. na koncepční, metodickou, poradenskou, organizační a kontrolní činnost. I když personální útvary předávají část svých tradičních aktivit a pravomocí ostatním manažerům, význam personálních útvarů přesto vzrůstá. Transformují se do podoby štábních útvarů a nejvyšší představitelé personálních útvarů se stále častěji stávají členy nejvyššího vedení organizace. Personální práce se tak stává nejdůležitější oblastí řízení organizace a ústřední manažerskou rolí. Zejména prostřednictvím charakteristiky jednotlivých personálních činností bych chtěla poukázat na nezbytnou, a stále více se prohlubující, spolupráci liniového a personálního řízení. Právě zapojení liniových manažerů, jako spolutvůrců politiky lidských zdrojů, je jedním z podstatných aspektů v současnosti v teorii převažujícího strategického

pojetí řízení lidských zdrojů, i když v praxi ne vždy důsledně uplatňovaného.

V první kapitole uvádím typy organizačních cílů a jejich funkce, přičemž specifikuji cíle a realizaci úkolů personálního řízení. Uvádím jednotlivé etapy vývoje personálního řízení, které charakterizují daný stupeň řízení lidských zdrojů v organizaci a dále charakterizují význam personálního řízení v organizaci. Odpovědnost za řízení lidských zdrojů v organizaci vyplývá právě z úrovně resp. etapy, ve které se organizace nachází. Porovnávám personální řízení a řízení lidských zdrojů z hledisek společných, ale i odlišných. Řízení lidských zdrojů spatřuji jako proces pokračující a navazující na dřívější pojetí personálního řízení.

V následující druhé kapitole charakterizují pozici personálního útvaru v organizační struktuře, jeho odpovědnost za koncepci efektivního systému práce s lidskými zdroji a z ní explicitně vyplývající jednotlivé personální činnosti. Jejich cíle, které mají dopad na plnění celoorganizačních cílů, pak podrobněji specifikuji z pohledu odpovědnosti personálního útvaru a jeho specialistů, a současně i z pohledu liniového managementu, který v realizaci personálního řízení organizace sehrává

[…]


kávaná úloha vedoucích pracovníků v oblasti personálního řízení na všech úrovních organizace.

5 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ

ADAIR, J. WITH REED, P. 2003. *Not Bosses but how to lead Leaders – the way to success*. 3rd edition. London : Kogan Page Ltd., 2003. ISBN 0-7494-3899-1.

ARMSTRONG, M. 2005. *Řízení lidských zdrojů*. 8. vyd. Praha : Grada, dotisk 2005. 856 s. ISBN 80-247-0469-2.

BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I. A KOL. 2004. *Psychologie a sociologie řízení*. 2. vyd. Praha : Management Press, 2004. 586 s. ISBN 80-7261-064-3.

BRATTON, J., GOLD J. 2001. *Human Resource Management: Theory and Practice* [online]. 2nd ed. Routledge, 2001. Chapter 1, What is Human Resource Management?, s. 17. ISBN 0805838627. [cit. 2009-04-17]. Dostupné z www: <http://books.google.com>.

Cesta k byznys partnerství. In HRM [elektronický měsíčník online], 24.03.2009. Dostupné z www: <<http://managerweb.ihned.cz/index.php?p=T04000>> [cit. 2009-06-16; 22:15].

Efektivní hodnocení pracovníků musí být motivující a diferencující. In HRM [elektronický měsíčník online], 24.03.2009. Dostupné z www: <<http://managerweb.ihned.cz/index.php?p=T04000>> [cit. 2009-06-14; 15:00].

Jak se loví mozky. In E15 [ekonomický deník online], 27.04.2009. Dostupné z www: <<http://www.e15.cz/prilohy/kariera-a-vzdelani/jak-se-lovi-mozky-91082>> [cit. 2009-06-15; 23:00].

KOČIANOVÁ, R. 2004. *Personální řízení – teoretická východiska a vývoj*. 1.vyd. Praha : Eurolex Bohemia, 2004. 158 s. ISBN 80-86432-97-1.

KOČIANOVÁ, R. 2007. *Personální činnosti*. 1. vyd. Praha : Mowshe, 2007. ISBN 978-80-239-9211-3.

KOUBEK, J. 2004. *Utváří se evropská podoba řízení lidských zdrojů*. In Zpravodaj VŠE 04/2004. Dostupné na <http://www.vse.cz/zpravodaj/2004_4/11.htm> [cit. 2009-06-10; 09:00].

KOUBEK, J. 2005. *Řízení lidských zdrojů*. 3. vyd. Praha : Management Press, 2005. 367 s. ISBN 80-7261-033-3.

MAREK, J. *Řízení lidských zdrojů v učící se organizaci*. Dostupné na <<http://www.risk-management.cz/clanky/Rizeni-lidskych-zdroju-v-ucici-se-organizaci.pdf>> [cit. 2009-06-18, 05:30].

Měli by si manažeři sami vybírat své podřízené? In Trendmarketing [elektronický měsíčník online], 27.08.2008. Dostupné z www: <http://ihned.cz/c4-10041240-26726770-000000_d-meli-by-si-manazeri-sami-vybirat-sve-podrizene> [cit. 2009-06-10; 23:30].

Motivace, stimulace pracovníků. Dostupné na <<http://www.rvp.cz/soubor/02656.pdf>> [cit. 2009-06-18, 23:00].

MUŽÍK, J. 2008. *Edukace řídicích dovedností*. Praha : ASPI, Wolters Kluwer, 2008. 148 s. ISBN 978-80-7357-341-6.

PETERS, T., WATERMAN, R. H. 2001. *Hledání dokonalosti*. Praha : Pragma, 2001. ISBN 80-7205-817-7.

Plánování činností. In Businessinfo.cz [online], Dostupné z www: <<http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/management-msp/planovani-lidskych-zdroju-pokracovani/1001663/45011/.cz>> [cit. 2009-06-17; 01:30].

Přechod na formu "učící se společnosti". [elektronický týdeník online], Dostupné z www: <<http://www.cd.cz/static/old/Zeleznicar/TCD/Tcd2001/37trans.htm>> [cit. 2009-06-18, 05:00].

STÝBLO, J. 2004. *Personální management jako nástroj řízení změn*. 1. vyd. Praha : VOX, 2004. ISBN 80-86324-43-5.

STÝBLO, J., URBAN, J., VYSOKAJOVÁ, M. 2005. *Meritum Personalistika 2006*. Praha : ASPI, 2005. ISBN-80-7357-148-X.

STÝBLO, J. 2008. *Management současný a budoucí*. 1. vyd. Praha : Professional Publishing, 2008. ISBN 978-80-86946-67-2.

Teorie X, Y, Z. Dostupné z : <http://www.vedeme.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=379:motivace&catid=13:inspirace-pro-vedeni&Itemid=181> [cit. 2009-06-18, 23:00].

TURECKIOVÁ, M. 2004. *Řízení a rozvoj lidí ve firmách*. Praha : Grada 2004. ISBN 80-247-0405-6.

URBAN, J. 2003. *Řízení lidí v organizacích. Personální rozměr managementu*. 1. vyd. Praha : ASPI, 2003. 300 s. ISBN 80-86395-46-4.

VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O. 2001. *Management – Teorie a praxe v informační společnosti*. Praha : Management Press, 2001. ISBN 80-7261-041-4.
