UK v Praze, Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

---

**Posudek vedoucí bakalářské práce**

**„Role personálního útvaru a vedoucích pracovníků v procesu řízení lidských zdrojů v organizaci“ – Aneta Rezková**

Zpracování předloženého tématu není zcela jednoduché, a to nejen v důsledku terminologické nejednotnosti v odborné literatuře a praxi, ale i v důsledku rozdílných pojetí odborníků. Aneta Rezková si stanovila jako cíl své bakalářské práce na základě odborné literatury vymezit klíčové role personálního řízení, respektive personálního útvaru a vedoucích pracovníků v procesu řízení lidských zdrojů.

Soupis bibliografických citací bakalářské práce Anety Rezkové obsahuje celkem 25 položek (včetně internetových zdrojů), z toho 2 cizojazyčné, bibliografie obsahuje 11 titulů.

Autorka strukturovala práci celkem do tří tematických kapitol, které odpovídají tematickému zaměření práce. V první kapitole své práce se zaměřila na úlohu a cíle personálního řízení v organizaci, na vývoj personálního řízení, samostatnou podkapitolu věnovala řízení lidských zdrojů. Ve druhé kapitole věnovala autorka pozornost pozici a funkcím personálního útvaru v organizační struktuře. Jednotlivé podkapitoly druhé kapitoly reprezentují dílčí personální činnosti, které specialisté personálního útvaru zajišťují. Poslední tematická kapitola postihuje úlohu vedoucích pracovníků v oblasti personálního řízení organizace, a to problematiku vedení lidí a pravomoci a odpovědnost vedoucích pracovníků v personální oblasti.

Pokud se týká obsahové stránky práce, lze konstatovat, že se s ním autorka vypořádala vcelku zdatně. V této souvislosti považuji závěr práce za nejzdařilejší a pro práci za nejvíce přínosnou část práce. Jako vedoucí práce oceňuji zodpovědný

přístup autorky k vypracování bakalářské práce. K formální stránce práce Anety Rezkové nemám připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Anety Rezkové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 15. srpna 2009

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.